16 alios] sup. lin. add. C^N | voluptates] corr. ex voluntates C^N **17** quae] corr. ex quam E^M **18** atque] corr. ex et C^N | difficulter] corr. ex difficultus C^N | ante inventa del. ab aliis C^N **19** profitentur] corr. ex pollicentur C^N | est²] sup. lin. add. C^N **21** post delinquentibus del. turpe duxeris eos qui servis C^I | aliorum] correxi ex aliarum infortunia] corr. ex infortuna C^N

- 22 Diligentius conserva sermonum deposita quam pecuniarum; oportet enim virum bonum mores praestare quovis iureiurando fideliores. Convenire puta semper malis diffidere quemadmodum fidere bonis. De arcans nemini quicquam dixeris nisi similiter non conferat aliqua tacere et tibi dicenti et illis qui te
 23 audiunt. Allatum iusurandum accipe duabus de causis: vel ut te ab aliqua turpi causa absolvias, vel ut periclitanti amico salutem feras; propter pecunias autem nequaquam iuraveris per deum, neque etiam si recte sis iuratus; nam alis peierare, aliis pecuniarum avidus esse videberis.
- 24 Neminem amicum facias prius quam satis exploratum habueris qualis erga alios fuerit amicos; neque enim sperare debes alium erga te futurum ac erga illos fuerit. Tarde efficiaris amicus, effectus vero emittere permanere; aequo enim turpe est nullum habere amicum et eos saepius permutare. Noli cum nocimento experiri amicos neque eos inexpertos habere; id autem efficies si non indigus
 25 feceris, sed indigere te assimulaveris, et de dicendis tamquam de arcans communicaveris; siquidem non consecutus nullum nocumentum patieris, consecutus vero tanto magis mores ipsorum cognosces. Experire amicos in vitae infortuniis et communibus periculis; aurum quippe in igne et amici in infortuniis cognoscuntur. Sic autem optime uteris amicis si ab ipsis laborantibus orari non
 26 expectaveris, sed ultro eis tempestivam tuleris opem. Aequo turpe existima ab inimicis vinci maleficiis atque ab amicis beneficiis. Illos amicos accepta qui non solum in malis compatiuntur, sed etiam qui non invident in bonis; multi namque infortunatis compatiuntur, felicibus autem invident. Apud praesentes amicos absentium recordare, ut videaris neque absentes flocci pendere.
- 27 Esse velis in vestimentis honestatis amator, non ornator; est enim honestatis amatoris magnificentia, superfluitas vero ornatoris.
- Dilige tuorum bonorum non superfluam possessionem, sed temperatam fruitionem. Contemne divitiarum studiosos qui eis quae habent uti nequeunt; tales enim simile quid patiuntur atque illi qui bonum equum possident, equitare
 28 autem minime norunt. Emittere divitias et pecunias facere et possessiones; sunt autem possessiones his qui frui sciunt, pecuniae autem qui uti queunt. Dilige praesentem substantiam ob duo: unum, ut magnum debitum persolvias, aliud, ut studiose et infortunato amico opem feras; ob aliam vero vitam non nimium sed mediocriter eas affecta.
- 29 Conserva praesentia quae tibi sunt bona, quaere autem meliora.
 Calamitatem exprobraveris nemini; fortuna enim communis est et futurum incertum.

24 Tarde...permutare] *not. in marg. C^{L2}* 25 Experire...cognoscuntur] *not. in marg. C^{L2}*
 29 Conserva...nocuerunt] *not. in marg. C^{L2}*

23 ut²] *sup. lin. add. C^N* 24 indigus] *corr. ex indignus C^N*

Bene fac bonis; optimus enim thesaurus est apud studiosum virum debita gratia. Si malis benefeceris, simile quid patieris quod illi qui alienos nutrunt canes, quippe qui aeque adversus dantes ut adversus quosvis alios latrant; itidem et mali similiter iniuriis afficiunt eos qui sibi profuerunt et illos qui nocuerunt.

Si acceptaveris amicos de frivolis gratulantes, non habebis in vita de optimis inimicis. 30

Cum his qui te adeunt esto comis, non severus, quandoquidem superborum tumorem vix etiam servi tolerant, comium vero mores suaviter omnes ferunt. Comis autem eris si non eris difficilis, morosus, contentiosus adversus omnes, neque singulis ad te accendentibus iratis confestim irascaris, etiam si iniuste irati sunt; sed cede furentibus, cum vero irasci desierint, eos obiurga. Ne sis in iocis seriosus neque in seriosis iocosus; ubique enim intempestivum molestum est. Gratia^s ne ingrato conferas, quod multi patientur; faciunt enim, sed insuaviter ministrant. Ne sis querulus de amicis, grave namque est, neque reprehensor, quoniam irritator eris. 31

Maxime autem cave conventicula compotationum, quod, si quando in ea incideris, ante consurgas quam mens ebrietate corrumpatur; talia namque patieris qualia et currus qui aurigam excussit, quippe qui inordinate fertur ob directionis defectum; perinde et animus mente corruptus plurimum oberrat. 32

Si magnanimus esse vis, immortalia sapias, mortalibus vero quae tibi sunt temperate fruere.

Existima disciplinam tanto maius bonum esse quam ruditatem, quantum cuncti ex aliis flagitiis quae faciunt lucri aliquid referre videntur, haec autem sola eos qui ipsam habent damno adauget; hi namque plerosque sermone aliquo contristaverunt, ipsis vero operibus dederunt poenas. 33

Quos tibi cupis comparare amicos, boni aliquid de eis dicas apud illos qui id ipsis referant; initium enim amicitiae laus est, inimicitiae vero vituperatio.

Consilium capiens, comparationem facito praeteritorum ad futura; occulta enim ex manifestis citissime dignoscuntur. Delibera tarde, sed quae deliberaveris confestim exsequere. Existima optimum esse bonam fortunam habere a deo, a nobis autem bonum consilium. De illis quae te puduerit dicere, et tamen si nolueris amicorum alicui communicare, utere sermonibus tamquam de alieno negotio; sic enim et ipsorum sententiam cognosces et te ipsum non propalabis. Cum autem volueris quempiam consulere, scrutare prius quoniam pacto se ipsum regat; siquidem qui male propriis consultit rebus, nequaquam bene poterit 34

³¹ Comis...eris³] not. in marg. C^{L2} ³² Si...fruere] not. in marg. C^{L2} ³³ Quos...vituperatio] not. in marg. C^{L2} ³⁴ Delibera...35 alienis] not. in marg. C^{L2}

²⁹ post nocuerunt add. nonnulla E^M: Oderis assentatores ut fraudatores; utrique enim fide habita credulos offendunt. ³¹ etiam si] etsi E^M ³² quod] et E^M | perinde] corr. ex inde C^N | corruptus] corr. in corrupta E^M ³³ plerosque] corr. ex plerumque C^N | de eis] corr. ex deis C^N ³⁵ poterit] corr. ex poteris C^N

consulere alienis. Maxime vero ad quaerenda aliorum consilia excitaberis si calamitates respxeris quae inconsulte agentibus acciderunt; nam et sanitatis tunc plurimum habemus curam, cum nobis dolores, qui ex aegritudine accident, veniunt in mentem.

36 Imitare regum mores et eorum exercitia sectare; videberis enim ipsos acceptare ac aemulari, qua ex re accedet tibi ut et apud multitudinem probus videaris et stabiliorem apud ipsos benevolentiam consequaris. Pareas quoque legibus quae ab ipsis positae sunt, validissimam autem legem mores eorum existima; etenim veluti in populari statu degenti opus est multitudinem placare, itidem et sub uno habitantem principe oportet regem admirari.

37 In principatu autem constitutus pravo ministro ne utaris; quicquid enim ipse deliquerit, eius causa in te referetur. A publicis autem curis discedas non ditor, sed gloriosior; multis namque pecuniis praestantior est apud multitudinem laus.

Nulli malo operi neque faueas neque assistas; videberis enim ipse talia patrare qualia alios iuveris operantes.

38 Compara te ipsum ut plus aliis habere queas; contentus tamen esto et aequa habere, ut videaris non inopia, sed aequitate iustitiam affectare. Libentius accepta paupertatem iustum quam divitias iniustas; tanto namque iustitia pecunis praestantior est quantum hae quidem solis prosunt viventibus; illa vero gloriam praeparat etiam vita perfunctis; et illarum portio etiam pravis est, huius vero nec exiguum quid queunt capere scelerati. Nullum aemuleris iniuste lucrantem, sed potius proba cum iustitia condemnatum; etsi enim iusti nullo alio abundantiores sint quam iniusti, spe tamen studiosa valde excellunt.

40 Sit tibi cura omnium quae spectant ad vitam, praecipue autem te prudentia exerce; maximum quippe in minimo est mens bona in humano corpore. Enitere corpus laboris, animum vero sapientiae efficere amatorem, ut valeas quae videbuntur perficere et scias quae conferant praevide.

41 Quaecumque dicturus es, praemeditare, quandoquidem plerisque lingua currit ante mentem. Existima nihil humanum esse stabile atque ita nec fortunis laetaberis nec infortuniis contristaberis. Constitue duo dicendi tempora: vel quae optime nosti, vel quae necesse est loqui. In his solis sermo praestantior silentio est, in aliis vero praestat silere.

42 Gaudie bonis quae tibi contingunt, malis autem mediocriter tristare, in ceteris vero neutram in partem te praebeas manifestum; indecens est enim substantiam in domibus oculere et mente aperta palam incedere.

43 Magis devita vituperium quam periculum; oportet enim pravis timendum esse vitae exitium, sed studiosis ignominiosam vitam. Praecipue autem da

37 Nulli...operantes] *not. in marg. C^{L2}*

36 accedet] accidet E^M 39 proba] corr. ex accepta C^N 41 fortuniis] corr. ex fortunis C^N: fortunis E^M | ante laetaberis add. nimis E^M | infortuniis] corr. ex infortunis C^N ante contristaberis add. nimis E^M 42 te] sup. lin. add. C^N

operam securam ducere vitam; quod si quando periclitari contigerit, quaere gloriosam, non ignominiosam bello salutem; mori enim fatum universis destinavit, bene autem mori solis studiosis natura concessit.

Ne mireris si complura dixerimus quae praesenti tuae aetati minus 44
convenire videntur; neque enim et me id latet, ceterum elegi per idem negotium simul et praesentis vitae consilium edocere et futuri temporis admonitionem relinquere. Horum quidem usum facile cognosces, benevole autem consultorem difficulter invenies. Ut igitur cetera ab aliis non quaeras, sed hinc tamquam ex aerario proferas, putavi oportere nihil eorum relinquere quae tibi consulere habebam.

Plurimas autem deo gratias habebo, si non erravero opinione quam de te 45
concepi; aliorum namque plurimos inveniemus quemadmodum et cibis suavissimis, non sanissimis delectari, sic et illis amicis qui peccantibus accendant, sed non qui admoneant. Te autem puto contrarium his decrevisse, conjecturam 46
capiens ex tuo studio quod in aliis habes disciplinis; qui enim sibi optima patrare imperat, hunc decet et alias ad virtutem adhortantes acceptare. Maxime autem excitaberis bona opera affectare si disces praeципue nos esse natos ad sectandas bonorum operum voluptates; voluptatibus enim, quae segnitie et expletionis oblectatione nascuntur, mox dolores affixi sunt, studioso vero labori, qui circa virtutem est, ac prudenti vitae regimini semper sinceriores et diurniores delectationes adiiciuntur. Et in illis quidem prius laetamur, deinde contrastamur; 47
in his vero post maiores mirificas capimus voluntates. Sane in cunctis operibus non ita principii meminimus ut finem sentimus; siquidem et complura ad vitam spectantia non propter ipsa opera facimus, sed propter eventus certos laboramus.

Animadverte autem quoniam contigit pravis quolibet patrare; tale enim 48
mox ut cooperunt vitae suae fundamentum iecerunt, studiosi vero nequeunt virtutem negligere aut multos se increpantes habere. Cuncti namque odio habent non adeo quidem illos qui delinquunt, quantum eos qui se bonos profitentur, nihil autem dignum tali professione afferunt; et recte quidem. Cum enim solo sermone mentientes reprobamus, nonne tota vita deficientes pravos esse affirmabimus? Merito autem istos reprehendimus non solum tamquam in se peccantes, sed etiam tamquam fortunae prodidores, quippe quae eis pecunias, gloriam amicosque praebuit, ipsi autem sese indignos tanta felicitate reddiderunt.

Enimvero si dignum est mortalem deorum conjectare sententias, puto ipsos 50
in familiarissimis suis declarasse ut sese erga pravos haberent homines et studiosos; Iuppiter namque, ut poetae narrant et omnes credunt, Herculem genuit et Tantalum, quorum unum ob virtutem immortalem fecit, alterum vero ob scelera gravissimis cruciatibus affecit.

⁴⁴ dixerimus] dixerim E^M ⁴⁵ amicis] amicos C corr. *in* amicis E^M | aliis] illis E^M
⁴⁷ voluntates] voluptates E^M

- 51 Quibus exemplis utentes opus est virtutem affectare. Nec solum in memoria
habebis quae a nobis dicta sunt, sed et poetarum discas optima quaeque et
52 aliorum sapientum, si quid dixerunt utile, perlegas diligentius; imiterisque apem,
quam videmus singulis insidere germinibus et utiliora carpere; sic enim et
disciplinam affectantes nihil oportet habere inexpertum, sed undecumque utiliora
comportare. Vix namque tanta etiam diligentia peccata naturae evincere
valebimus.

51 et¹] etiam E^M | sapientum] sapientium E^M **52** disciplinam] disciplina E^M